UBND HUYỆN TÂN HỒNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT

V/v chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm

trong xử lý công việc

Tân Hồng, ngày        tháng 6 năm 2023

 Kính gửi:

-

-

-

Hiệu trưởng các trường mầm non, mẫu giáo;

Hiệu trưởng các trường tiểu học;

Hiệu trưởng các trường TH-THCS và THCS.

Thực hiện Công văn số 318/SGDĐT-VP ngày 13 tháng 6 năm 2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp về việc chấn chỉnh, tăng cường trách

nhiệm trong xử lý công việc.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Hiệu trưởng các trường theo

chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện nội dung Công điện

của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 249/UBND-THVX ngày 08 tháng 6

năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc chấn chỉnh, tăng cường

trách nhiệm trong xử lý công việc (Đính kèm trên iDesk) nhằm nâng cao trách

nhiệm, hiệu quả trong xử lý công việc của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên,

người lao động tại đơn vị.

 2. Quán triệt và thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Quy chế làm việc của các

cấp có thẩm quyền, của đơn vị. Chủ động, tích cực thực hiện đầy đủ nhiệm vụ,

quyền hạn theo quy định của pháp luật. Có trách nhiệm quyết định những vấn đề

thuộc thẩm quyền hoặc được phân cấp, ủy quyền theo quy định của pháp luật,

chịu trách nhiệm cá nhân, trực tiếp và toàn diện truớc Thủ trưởng đơn vị, cấp

trên và trước pháp luật; không trình, báo cáo công việc thuộc thẩm quyền giải

quyết của mình lên cấp trên; không tham mưu lên cấp trên hoặc lạm dụng việc

xin ý kiến các cơ quan, đơn vị về những nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của đơn vị.

3. Khẩn trương rà soát các nhiệm vụ, công việc của đơn vị mình để kịp

thời xem xét, quyết định theo thẩm quyền và trong thời hạn được pháp luật quy

định, nhất là đối với những công việc đã để chậm trễ, kéo dài. Không lạm dụng

việc xin ý kiến của cấp trên, các cơ quan, đơn vị liên quan để né tránh trách

nhiệm giải quyết công việc thuộc thẩm quyền.

4. Chủ động phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật,

2

Quy chế làm việc của cấp trên, của đơn vị; tuyệt đối không để xảy ra việc đùn

đẩy, né tránh trách nhiệm, bảo đảm công việc thuộc thẩm quyền phải được xử lý

nhanh chóng, kịp thời, rút ngắn thời gian thực hiện. Trường hợp đùn đẩy, né

tránh, thiếu trách nhiệm để xảy ra chậm trễ hoặc không quyết định những vấn

đề, công việc thuộc thẩm quyền thì phải kiểm điểm, xử lý trách nhiệm tập thể, cá

nhân có liên quan theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước. Xử lý nghiêm

những hành vi gây phiền hà, nhũng nhiễu, tham nhũng, tiêu cực.

Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động công vụ, nhất là kiểm tra đột

xuất. Kịp thời rà soát, thay thế hoặc điều chuyển sang công việc khác đối với

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động năng lực yếu, không dám

làm, né tránh, đùn đẩy, thiếu trách nhiệm, để trì trệ và không đáp ứng yêu cầu

công việc được cấp có thẩm quyền giao.

5. Lãnh đạo và công chức Phòng GDĐT thực hiện nêu gương, thường

xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các trường, định

kỳ tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện xem xét chấn chỉnh, xử lý trách

nhiệm.

6. Hiệu trưởng các trường tổ chức triển khai thực hiện theo sự chỉ đạo của

UBND huyện, Phòng GDĐT và nội dung Công văn này.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường nghiêm

túc triển khai thực hiện tốt nội dung Công văn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân Huyện (báo cáo);

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Chuyên viên Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, Luận.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Tấn Công

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-16T08:17:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tấn Công<ntcong.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-16T08:21:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-16T08:21:46+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-16T08:23:29+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!